
9.6.2020. 

Sagatavoja:  
Ekonomikas ministrijas 
Analītikas dienests 

Par Latvijas ārējo tirdzniecību 2020.gada aprīlī 

Aprīlī eksporta vērtība Covid-19 pandēmijas dēļ samazinājās par 13,9 procentiem 

 
Saskaņā ar Centrālās statistikas 

pārvaldes datiem, aprīlī gada griezumā 
preču eksporta vērtība faktiskajās cenās 
samazinājās par 13,9%. Savukārt preču 
imports samazinājās daudz straujāk – par 
27,4%.  

Līdz ar to, gada griezumā ir 
samazinājies arī tirdzniecības deficīts. 
Eksporta samazinājumu aprīlī gada 
griezumā ietekmēja gandrīz visas preču 
grupas. Būtiski samazinājās sauszemes 
transportlīdzekļu, koksnes un tās 
izstrādājumu, naftas produktu un 
graudaugu kultūru eksporta vērtība. 
Samazinājumu daļēji kompensēja eļļas 
augu sēklu, ķīmiskās rūpniecības preču 
(izņemot farmācijas produktus) un dzelzs un tērauda izstrādājumu eksporta vērtība. 

 
Aprīlī preču eksporta vērtība uz ES valstīm* samazinājās par 13,1%. Eksports samazinājās uz Lietuvu 

(minerālie produkti, transportlīdzekļi), Igauniju (transportlīdzekļi, dzelzs un tērauds), Vāciju (dzelzs un 
tērauds, transportlīdzekļi, graudaugi), Franciju (koksne, transportlīdzekļi), Poliju (minerālie produkti, dzelzs 
un tērauds) un Zviedriju(koksne, transportlīdzekļi). Savukārt pieauga eksports uz Somiju (minerālie 
produkti, dzelzs un tērauda izstrādājumi) un Horvātiju (ķīmiskās rūpniecības preces). 

Nedaudz mērenāk samazinājās eksports uz NVS valstīm – par 6,8%. Eksporta vērtība samazinājās uz 
Baltkrieviju (optiskās ierīces) un Uzbekistānu (farmācijas produkti), savukārt nedaudz pieauga uz Ukrainu 
un Krieviju. 

Aprīlī samazinājās arī eksports uz pārējām valstīm – par 20%. Saruka eksporta vērtība uz Turciju 
(graudaugi), Apvienoto Karalisti (koksne) un Norvēģiju (mehānismi), savukārt palielinājās uz Čadu 
(mēslošanas līdzekļi), Ganu un Nigēriju (uz abām – graudaugi) 

 
Preču importa samazinājumu aprīlī būtiski ietekmēja transportlīdzekļu, minerālo produktu, mehānismu 

un ierīču, ķīmiskās rūpniecības preču, kā arī metālu un to izstrādājumu importa samazinājums. 
 
Kopumā gada četros mēnešos eksports bija par 0,8% mazāks nekā pirms gada, bet imports saruka par 

8,7 procentiem.  
 

Aprīlī eksporta vērtības samazinājums galvenokārt bija saistīts ar tālākās koronavīrusa epidēmijas 
izplatības ierobežojumiem dažādās pasaules valstīs. Turpmākā eksporta attīstība, līdzīgi kā kopējās 
ekonomikas perspektīvas, joprojām ir neskaidras Covid-19 pandēmijas dēļ. Arī nākamajos mēnešos 
eksportu negatīvi ietekmēs ārēja pieprasījuma samazinājums. 

 
* Sākot ar 2020.gada 1.februāri, Apvienotā Karaliste nav iekļauta Eiropas Savienības sastāvā. 

LATVIJAS ĀRĒJĀ TIRDZNIECĪBA 

 

0%

5%

10%

15%

20%

600

1000

1400

1800

III

2019

IV V VI VII VIII IX X XI XII I

2020

II III IV

Tirdzniecības deficīts, % (labā ass)

Eksports mlj. eiro (labā ass)

Imports mlj. eiro (kreisā ass)


